



UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
Av. Marcelo Deda Chagas, s/n, - Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, CEP 49107-230
- www.ufs.br

TERMO ADITIVO

Processo nº 23113.024012/2023-52

Unidade Gestora: UFS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
Nº 85/2023-UFS QUE CELEBRAM ENTRE
SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE E A EMPRESA RB FLEXO
LTDA.

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE – UFS**, com sede na Av. Marcelo Deda Chagas, s/n, Bairro Rosa Elze, São Cristóvão/SE, CEP 49107-230, inscrita no CNPJ sob o nº 13.031.547/0001-04, neste ato representada pelo Magnífico Reitor Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho, portador da CI nº **.83.369.** SSP/BA, CPF nº ***.275.055-**, doravante designado CONTRATADO, e de outro lado a empresa **RB FLEXO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 50.447.623/0001-85, estabelecida à rua Orozimbo Ribeiro nº 635 – Santa Mônica – Uberlândia – MG CEP 38408-242, doravante denominada CONTRATADA, conforme atos constitutivos da empresa OU procuração apresentada nos autos, neste ato representada por sua representante legal a Sra. NILCE MARIA RIBEIRO BRAGA, na qualidade de sócia diretora da referida empresa portadora da cédula de identidade n.º MG-*.56.84*, CPF nº ***.079.276-**, tendo em vista o que consta no Processo nº 23113.024012/2023-52 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objetivo do presente Termo aditivo, corrigir a redação do item 1.2 da Cláusula Primeira do contrato de nº 85/2023-UFS, referente a contratação de serviços gráficos, sistema offset, com fornecimento de papel, visando atender as necessidades da Diretoria de Editoração, Comunicação Institucional e Produção Audiovisual - DECAV, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA RETIFICAÇÃO

2.1. O Item 1.2 do contrato nº 85/2023-UFS passa a vigorar com a seguinte redação e tabela:

1.2. Objeto da contratação:

ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL

01	10049	<p>ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO MIOLO: - FORMATO FECHADO 23 X 28CM (416 PÁGINAS); - IMPRESSÃO OFFSET 4 X 4; - PAPEL OFFSET 120 G/M2; ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DA CAPA DURA: - FORMATO FECHADO 23 X 28 CM; - FORMATO ABERTO: 50 X 28 CM (2X LARGURA + DORSO); - PAPELÃO - COUCHÉ FOSCO 150G/M2 (PARA REVESTIMENTO), IMPRESSÃO OFFSET 4X0; - 2 GUARDA EM PAPEL OFFSET 120 G/M2 (IMPRESSÃO 1X0). PAPEL COUCHÉ FOSCO 250 G/M2; ACABAMENTO - ACABAMENTO COM LAMINAÇÃO FOSCA (FRENTE CAPA); - VINCO (GUARDAS); - DOBRA AUTOMÁTICA (GUARDAS E MIOLO); - ALCEAMENTO AUTOMÁTICO; - PUR (LOMBADA QUADRADA); - COSTURA E COLA</p>	UNIDADE	R\$ 280,00	100	R\$ 28.000,00
----	-------	--	---------	------------	-----	---------------

02	10049	<p>ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO MIOLO: - FORMATO FECHADO 20 X 22CM (48 PÁGINAS); - IMPRESSÃO OFFSET 4 X 4; - PAPEL COUCHÉ FOSCO 130 G/M2; ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DA CAPA FLEXÍVEL: - FORMATO FECHADO 20 X 22 CM; - FORMATO ABERTO: 41 X 22 CM (2X LARGURA + DORSO); - IMPRESSÃO OFFSET 4 X 4; - PAPEL SUPREMO 250 G/M2; ACABAMENTO - ACABAMENTO COM LAMINAÇÃO FOSCA (FRENTE CAPA); - VINCO E DOBRA AUTOMÁTICA (MIOLO E CAPA); - ALCEAMENTO AUTOMÁTICO; - LOMBADA CANOA (GRAMPO)</p>	UNIDADE	R\$ 34,00	200	R\$ 6.800,00
----	-------	---	---------	-----------	-----	--------------

03	10049	<p>ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO MIOLO: - FORMATO FECHADO 16 X 23CM (96 PÁGINAS); - IMPRESSÃO OFFSET 4 X 4; - PAPEL OFFSET 90 G/M2; ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DA CAPA: - FORMATO FECHADO 16 X 23 CM; - FORMATO ABERTO: 48 X 23 CM [ORELHAS DE 7 CM] (2X LARGURA + DORSO + ORELHAS); - IMPRESSÃO OFFSET 4 X 0; - PAPEL SUPREMO 250 G/M2; ACABAMENTO - ACABAMENTO COM LAMINAÇÃO FOSCA (FRENTE CAPA); - VINCO E DOBRA AUTOMÁTICA (MIOLO E CAPA); - ALCEAMENTO AUTOMÁTICO; - PUR (LOMBADA QUADRADA); - COSTURA E COLA.</p>	UNIDADE	R\$ 43,84	200	R\$ 8.768,00
----	-------	---	---------	-----------	-----	--------------

04	10049	<p>ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO MIOLO: - FORMATO FECHADO 16 X 23CM (62 PÁGINAS); - IMPRESSÃO OFFSET 1 X 1; - PAPEL PÓLEN 80 G/M2; ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DA CAPA: - FORMATO FECHADO 16 X 23 CM; - FORMATO ABERTO: 48 X 23 CM [ORELHAS DE 7 CM] (2X LARGURA + DORSO + ORELHAS); - IMPRESSÃO OFFSET 4 X 0; - PAPEL SUPREMO 250 G/M2; ACABAMENTO - ACABAMENTO COM LAMINAÇÃO FOSCA (FRENTE CAPA); - VINCO E DOBRA AUTOMÁTICA (MIOLO E CAPA); - ALCEAMENTO AUTOMÁTICO; - PUR (LOMBADA QUADRADA); - COSTURA E COLA</p>	UNIDADE	R\$ 24,00	200	R\$ 4.800,00
----	-------	---	---------	-----------	-----	--------------

05	10049	<p>ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO MIOLO: - FORMATO FECHADO: 15 X 21 CM (192 PÁGINAS); - IMPRESSÃO OFFSET 1 X 1; - PAPEL PÓLEN 80 G/M2; ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DA CAPA FLEXÍVEL: - FORMATO FECHADO 15 X 21 CM; - FORMATO ABERTO: 48 X 21 CM [ORELHAS DE 7 CM] (2X LARGURA + DORSO + ORELHAS); - IMPRESSÃO OFFSET 4 X 0; - PAPEL SUPREMO 250 G/M2; ACABAMENTO - ACABAMENTO COM LAMINAÇÃO FOSCA (FRENTE CAPA); - VINCO E DOBRA AUTOMÁTICA (MIOLO E CAPA) - ALCEAMENTO AUTOMÁTICO; - PUR (LOMBADA QUADRADA); - COSTURA E COLA</p>	UNIDADE	R\$ 33,00	200	R\$ 6.600,00
----	-------	--	---------	-----------	-----	--------------

06	10049	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DO MIOLO: - FORMATO FECHADO: 15X21 CM (160 PÁGINAS); - IMPRESSÃO OFFSET 1X1; - PAPEL PÓLEN 80 G/M2; ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DA CAPA FLEXÍVEL: - FORMATO FECHADO 15 X 21 CM; - FORMATO ABERTO: 48 X 21 CM [ORELHAS DE 7 CM] (2X LARGURA + DORSO + ORELHAS); - IMPRESSÃO OFFSET 4 X 0; - PAPEL SUPREMO 250 G/M2; ACABAMENTO - ACABAMENTO COM LAMINAÇÃO FOSCA (FRENTE CAPA); - VINCO E DOBRA AUTOMÁTICA (MIOLO E CAPA) - ALCEAMENTO AUTOMÁTICO; - PUR (LOMBADA QUADRADA); - COSTURA E COLA.	UNIDADE	R\$ 29,00	200	R\$ 5.800,00
TOTAL						
R\$ 60.768,00						

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de outros instrumentos não modificadas por este Termo Aditivo,

E, para firmeza e prova de assim haverem, o presente Termo aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.

São Cristóvão/SE, data das assinaturas dos representantes legais abaixo.

(assinatura eletrônica)
Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho
Reitor da UFS

Sra. Nilce Maria Ribeiro Braga
RB FLEXO LTDA



Documento assinado eletronicamente por **VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO, Reitor(a)**, em 01/12/2023, às 14:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufs.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0359906** e o código CRC **81A70B53**.